

# Links auf RIS- Dokumente setzen

# Inhalt

<b>1</b>	<b>Einführung .....</b>	<b>4</b>
1.1	Allgemeiner Aufbau einer Suchabfrage	4
1.1.1	Default-Werte	4
1.1.2	Eingabe von Datumswerten	4
<b>2</b>	<b>Allgemeine Suchmöglichkeiten.....</b>	<b>5</b>
2.1	Suche mit Dokumentnummer	5
2.2	Suche nach Suchworten	5
2.3	Suche nach Titel	6
2.4	Suche nach der Fassung zu einem bestimmten Stichtag	6
2.5	Suche nach der gesamte Rechtsvorschrift zum heutigen Tag (Geltende Fassung)	6
2.6	Suche nach der geltenden Fassung eines Dokuments zum heutigen Tag	6
2.7	Suche nach der gesamte Rechtsvorschrift zu einem bestimmten Stichtag (Geltende Fassung für Stichtag)	7
2.8	Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)	7
<b>3</b>	<b>Suchen in den Anwendungen .....</b>	<b>9</b>
3.1	Gruppe „Bundesrecht“	9
3.1.1	Bundesrecht konsolidiert	9
3.1.2	Bundesgesetzblatt authentisch ab 2004	10
3.1.3	Bundesgesetzblatt 1945 - 2003	11
3.1.4	Reichs-, Staats- und Bundesgesetzblatt 1848 - 1940	12
3.1.5	Prüfungsordnungen gemäß Gewerbeordnung	12
3.1.6	Begutachtungsentwürfe	12
3.1.7	Regierungsvorlagen	13
3.2	Landesrecht	14
3.2.1	Burgenland	14
3.2.2	Kärnten	15
3.2.3	Niederösterreich	16
3.2.4	Oberösterreich	17
3.2.5	Salzburg	18
3.2.6	Steiermark	19
3.2.7	Tirol	20
3.2.8	Vorarlberg	21
3.2.9	Wien	22
3.2.10	Authentisches Landesgesetzblatt aller 9 Bundesländer	23
3.2.11	Nicht authentisches Landesgesetzblatt für Burgenland, Kärnten, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol und Vorarlberg	25
3.2.12	Nicht authentisches Landesgesetzblatt für Niederösterreich	26
3.3	Gemeinderecht	27
3.4	Judikatur	28
3.4.1	Verfassungsgerichtshof (VfGH)	28
3.4.2	Verwaltungsgerichtshof (VwGH)	29
3.4.3	Normenliste des Verwaltungsgerichtshofes	30
3.4.4	Justiz	30
3.4.5	Bundesverwaltungsgericht (BVwG)	31
3.4.6	Landesverwaltungsgerichte (LVwG)	31
3.4.7	Unabhängige Verwaltungssenate (UVS)	32
3.4.8	Asylgerichtshof (AsylGH)	33

---

3.4.9	Unabhängiger Bundesasylsenat (UBAS)	35
3.4.10	Umweltsenat (UMSE)	36
3.4.11	Bundeskommunikationssenat (BKS)	36
3.4.12	Vergabekontrollbehörden	37
3.4.13	Disziplinaroberkommissionen, Disziplinaroberkommission, Berufungskommission	38
3.4.14	Datenschutzbehörde (vor 2014: Datenschutzkommission)	39
3.4.15	Personalvertretungsaufsichtsbehörde (vor 2014: Personalvertretungs- Aufsichtskommission)	40
3.4.16	Gleichbehandlungskommissionen ab 2014	40
3.5	Sonstige Kundmachungen, Erlässe	41
3.5.1	Prüfungsordnungen gemäß Gewerbeordnung	41
3.5.2	Amtliche Verlautbarungen der Sozialversicherung - authentisch ab 2002	41
3.5.3	Strukturpläne Gesundheit (ÖSG, RSG)	42
3.5.4	Amtliche Veterinärnachrichten (AVN) ab 15.09.2004	42
3.5.5	Erlässe der Bundesministerien	43
3.6	Austrian Laws - Englische Rechtsvorschriften	44

# 1 Einführung

Dieses Dokument beschreibt die Möglichkeit, Suchabfragen im RIS über einer URL und nicht nur über eine Web-Seite abzusetzen.

## 1.1 Allgemeiner Aufbau einer Suchabfrage

Grundsätzlicher Aufbau einer URL für die Suche:

Beispiel:

<http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Dokumentnummer=NOR12155393>

URL- Abschnitt	Beschreibung
http://www.ris.bka.gv.at	Die Internet Adresse für das Rechtsinformationssystem des Bundes - RIS
Dokument.wxe	Suchseite am Webserver zur Suche. <u>Wichtig:</u> Die Seite wird mit einen „Slash“ „/“ an die Adresse angefügt. Danach folgen, angeführt mit einem Fragezeichen „?“, die „Suchparameter“ in der Form <a href="#">Parameter=Value</a> voneinander getrennt durch ein kaufmännisches „Und“ („&“).
Abfrage=Bundesnormen	Gibt an, in welcher Applikation gesucht werden soll (zB „Bundesnormen“. Die genauen Werte der einzelnen Applikationen finden Sie bei dem Abschnitt für die jeweilige Applikation angeführt.
Dokumentnummer=NOR12155393	Gibt an, dass nach der Dokumentnummer zB „NOR12155393“ gesucht werden soll.

Achtung: Beim Abspeichern einer URL aus dem Adressfeld des Browsers muss der Parameter „WxeFunctionToken=“ entfernt werden!

### 1.1.1 Default-Werte

Default-Werte sind jene Werte, die zur Anwendung kommen, wenn für einen Parameter kein Wert angegeben wird.

Bei Text-Feldern wird als Default-Wert ein leerer Text verwendet.

### 1.1.2 Eingabe von Datumswerten

Datumswerte werden grundsätzlich im Format TT.MM.JJJJ mit führender Null und mit Punkt getrennt eingegeben.

Eine Ausnahme bildet das Feld „FassungVom“ bei der Suche nach „Geltender Fassung“. Hier muss das Datum im amerikanischen Format (MM-DD-YYYY mit Bindestrich) eingegeben werden. Die Ausnahme ist beim entsprechenden Feld extra angegeben.

## 2 Allgemeine Suchmöglichkeiten

Hier werden jene häufig verwendeten Suchmöglichkeiten beschrieben, die bei den meisten Applikationen anwendbar sind.

Die Suchen sind exemplarisch angeführt, die in der jeweiligen Applikation unterstützten Parameter können dabei beliebig kombiniert werden. Es ist darauf zu achten, dass jeder Parameter nur einmal verwendet wird.

Sollten Sie in der URL einen Suchbegriff eintragen, der einen Umlaut oder „ß“ enthält, müssen der Umlaut und „ß“ auf Grund der Zeichenkodierung anders dargestellt werden:

ö	%c3%b6
Ö	%c3%96
ü	%c3%bc
Ü	%c3%9c
ä	%c3%a4
Ä	%c3%84
ß	%c3%9f
/	%2f

Eine UTF8-Zeichentabelle finden Sie hier: <http://www.utf8-zeichentabelle.de/>

### 2.1 Suche mit Dokumentnummer

<http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Dokumentnummer=NOR12146622>

Es wird exakt zu diesem Dokument verlinkt, das möglicherweise zu einem späteren Zeitpunkt nicht mehr in Kraft ist. Das ist somit **keine** Verlinkung zu einer tagesaktuellen Fassung eines bestimmten Dokuments aus dem „konsolidierten Bundes- oder Landesrecht“.

Suchseite: Dokument.wxe

Parameter	Beschreibung
Abfrage	Applikation, in der das Dokument gesucht wird (im Beispiel also <i>Bundesnormen</i> ).
Dokumentnummer	Dokumentnummer

### 2.2 Suche nach Suchworten

[http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Suchworte=Dieb\\*](http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Suchworte=Dieb*)

Suchseite: Ergebnis.wxe

Parameter	Beschreibung
Abfrage	Applikation, in der das Dokument gesucht wird (im Beispiel also <i>Bundesnormen</i> ).
Suchworte	Das Suchwort und allenfalls „*“ als Maskierung werden eintragen.

Suche nach einem Begriff, der einen Umlaut enthält, wobei der Umlaut in einer alternativen Schreibweise (siehe oben) eingetragen werden muss:

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Suchworte=b%c3%bcrgerliches+Gesetzbuch>

## 2.3 Suche nach Titel

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Index=&Titel=Strafgesetzbuch>

Suchseite: Ergebnis.wxe

Parameter	Beschreibung
Abfrage	Applikation, in der das Dokument gesucht wird (im Beispiel also <i>Bundesnormen</i> )..
Titel	Titel der gesuchten Rechtsnorm

## 2.4 Suche nach der Fassung zu einem bestimmten Stichtag

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bundesnormen&FassungVom=31.08.2015>

Es werden alle Dokumente aus der Anwendung „Bundesrecht“ gefunden, die an diesem Stichtag (im Beispiel der 31.08.2015) in Kraft waren.

Suchseite: Ergebnis.wxe

Parameter	Beschreibung
Abfrage	Applikation, in der das Dokument gesucht wird (im Beispiel also <i>Bundesnormen</i> ).
FassungVom	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ mit führender Null.

## 2.5 Suche nach der gesamte Rechtsvorschrift zum heutigen Tag (Geltende Fassung)

Hier wird immer die **tagesaktuelle** gesamte Rechtsvorschrift angezeigt.

Anmerkung: Das bedeutet daher, dass - sofern man den Link speichert - das Ergebnis der Abfrage später möglicherweise jeweils anders aussieht, abhängig davon, wie sich die geltende Fassung der Rechtsnorm in der Zwischenzeit geändert hat.

Die (technisch erforderliche) Gesetzesnummer findet man am Ende des Dokuments.

<http://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10005768>

Suchseite: GeltendeFassung.wxe

Befehl/Parameter	Beschreibung
Abfrage	Applikation, in der das Dokument gesucht wird (im Beispiel also <i>Bundesnormen</i> ).
Gesetzesnummer	Gesetzesnummer

## 2.6 Suche nach der geltenden Fassung eines Dokuments zum heutigen Tag

Hier wird immer das jeweils **zum aktuellen Tag gültige Dokument** (§, Artikel, Anlage) angezeigt.

Anmerkung: Das bedeutet daher, dass - sofern man den Link speichert - das Ergebnis der Abfrage möglicherweise jeweils anders aussieht, abhängig davon, wie sich die geltende Fassung des betroffenen Dokuments in der Zwischenzeit geändert hat.

Beispiele:

Geltende Fassung - § 2 UVP-G 2000

<http://www.ris.bka.gv.at/NormDokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10010767&Paragraf=2>

Geltende Fassung - § 20a Strafgesetzbuch

<http://www.ris.bka.gv.at/NormDokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10002296&Paragraf=20a>

Geltende Fassung - Art 49 B-VG

<http://www.ris.bka.gv.at/NormDokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10000138&Artikel=49>

Geltende Fassung - Art 10 § 1 ÜR (= Übergangsrecht) Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

<http://www.ris.bka.gv.at/NormDokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10001622&Artikel=10&Paragraf=1&Anlage=&uebergangsrecht=%c3%9cR>

Geltende Fassung - Anl 4 Abfallverzeichnisverordnung

<http://www.ris.bka.gv.at/NormDokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20003077&Anlage=4>

Geltende Fassung - Anl 2/Teil 3 Lehrpläne - Ausbildung von Leibeserziehern und Sportlehrern

<http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Dokumentnummer=NOR40133679&VonAnlage=2/3>

Suchseite: [GeltendeFassung.wxe](#)

Befehl/Parameter	Beschreibung
Abfrage	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Gesetzesnummer	Gesetzesnummer
Paragraf	Paragraf
Artikel	Artikel
Anlage	Anlage
VonAnlage	Anlage
ÜR bzw. %c3%9cR	Übergangsrecht

## 2.7 Suche nach der gesamte Rechtsvorschrift zu einem bestimmten Stichtag (Geltende Fassung für Stichtag)

Hier wird immer die gesamte Rechtsvorschrift zum bestimmten Stichtag angezeigt.

**Anmerkung:** Das bedeutet daher, dass - sofern man den Link speichert - das Ergebnis der Abfrage jeweils ident ist, unabhängig davon, wie sich die geltende Fassung des Gesetzes in der Zwischenzeit geändert hat.

<http://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10001699&FassungVom=06-23-2015>

Suchseite: [GeltendeFassung.wxe](#)

Befehl/Parameter	Beschreibung
Abfrage	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Gesetzesnummer	Gesetzesnummer
FassungVom	Datum des Stichtages <b>Achtung:</b> Hier muss das Datum im Format MM-DD-YYYY mit führender Null eingegeben werden.

## 2.8 Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bundesnormen&ImRisSeit=EinWoche>

Suchseite: [Ergebnis.wxe](#)

Parameter	Beschreibung
Abfrage	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.

ImRisSeit	<p>Zeitraum der Änderung.</p> <p>Default: Undefined (keine Einschränkung)</p> <p>Mögliche Werte:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Undefined</li><li>• EinerWoche</li><li>• ZweiWochen</li><li>• EinemMonat</li><li>• DreiMonaten</li><li>• SechsMonaten</li><li>• EinemJahr</li></ul>
-----------	--



## 3 Suchen in den Anwendungen

Suchseite für die Dokumentsuche generell: Ergebnis.wxe

### 3.1 Gruppe „Bundesrecht“

#### 3.1.1 Bundesrecht konsolidiert

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Kundmachungsorgan=&Index=&Titel=&Gesetzesnummer=&VonArtikel=&BisArtikel=&VonParagraf=&BisParagraf=&VonAnlage=&BisAnlage=&Typ=&Kundmachungsnummer=&Unterzeichnungsdatum=&FassungVom=23.06.2015&VonInkrafttredatum=&BisInkrafttredatum=&VonAusserkrafttredatum=&BisAusserkrafttredatum=&NormabschnittnummerKombination=Und&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Bundesnormen	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Index		
Titel		Titel, Abkürzung
Gesetzesnummer		
VonArtikel		Artikel von
BisArtikel		Artikel bis
VonParagraf		Paragraf von
BisParagraf		Paragraf bis
VonAnlage		Anlage von
BisAnlage		Anlage bis
Kundmachungsorgan		
Kundmachungsnummer		
Unterzeichnungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
FassungVom		Siehe: 2.4 Suche nach der Fassung zu einem bestimmten Stichtag
ImRisSeit		Siehe: 2.7 Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.1.2 Bundesgesetzblatt authentisch ab 2004

Dieser Link liefert als Ergebnis jene BGBl, im Zeitraum 01.01.2004 bis 01.09.2015 kundgemacht wurden.

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=BgblAuth&Titel=&Bgblnummer=&SucheNachGesetzen=False&SucheNachKundmachungen=False&SucheNachVerordnungen=False&SucheNachSonstiges=False&SucheNachTeil1=False&SucheNachTeil2=False&SucheNachTeil3=False&vonDatum=01.01.2004&bisDatum=01.09.2015&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Link zu einem Bundesgesetzblatt (BGBl. I Nr. 117/2015 vom 14.08.2015)

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=BgblAuth&Dokumentnummer=BGBLA\\_2015\\_I\\_117](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=BgblAuth&Dokumentnummer=BGBLA_2015_I_117)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	BgblAuth	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Bgblnummer		Bundesgesetzblatt Nr.
SucheNachGesetzen	True/False	Default=False
SucheNachKundmachungen	True/False	Default=False
SucheNachVerordnungen	True/False	Default=False
SucheNachSonstiges	True/False	Default=False
SucheNachTeil1	True/False	Default=False
SucheNachTeil2	True/False	Default=False
SucheNachTeil3	True/False	Default=False
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum bis
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

**Hinweis:** wird SucheNachGesetzen, SucheNachKundmachungen, SucheNachVerordnungen und SucheNachSonstiges auf „False“ gesetzt oder weggelassen, wird diese Einstellung ignoriert, und nach allen Einträgen gesucht. Das gilt auch für SucheNachTeil1, SucheNachTeil2, und SucheNachTeil3.

Neben dieser Verlinkung ist die Verlinkung auch mit Hilfe des **European Legislation Identifier (ELI)** möglich, der am Ende jedes BGBl ersichtlich ist.

Das oben angeführte BGBl ist auch unter diesem Link erreichbar:

<https://www.ris.bka.gv.at/eli/bgbl/I/2015/117/20150814>

Der ELI hat folgenden Aufbau (hier nur die variablen Elemente):

Teil	I II III
Kundmachungsjahr	JJJJ
BGBl-Nummer	###
Kundmachungsdatum	JJJJMMTT

### 3.1.3 Bundesgesetzblatt 1945 - 2003

Dieser Link liefert als Ergebnis jene BGBl, im Zeitraum 01.05.1945 bis 31.12.2003 kundgemacht wurden.

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bgb1Pdf&Titel=&Bgb1nummer=&SucheNachGesetzen=False&SucheNachKundmachungen=False&SucheNachVerordnungen=False&SucheNachSonstiges=False&SucheNachTeil1=False&SucheNachTeil2=False&SucheNachTeil3=False&SucheNachTeilAlt=False&vonDatum=01.05.1945&bisDatum=31.12.2003&ResultPageSize=50&Suchworte=>

Link zu einem Bundesgesetzblatt (BGBl. Nr. 737/1995)

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Bgb1Pdf&Dokumentnummer=1995\\_737\\_0](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Bgb1Pdf&Dokumentnummer=1995_737_0)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Bgb1Pdf	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel, Abkürzung
Bgb1nummer		Bundesgesetzblatt Nr.
SucheNachGesetzen	True/False	Default=False
SucheNachKundmachungen	True/False	Default=False
SucheNachVerordnungen	True/False	Default=False
SucheNachSonstiges	True/False	Default=False
SucheNachTeil1	True/False	Default=False
SucheNachTeil2	True/False	Default=False
SucheNachTeil3	True/False	Default=False
SucheNachTeilAlt	True/False	Default=False
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum bis
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

**Hinweis:** wird SucheNachGesetzen, SucheNachKundmachungen, SucheNachVerordnungen und SucheNachSonstiges auf „False“ gesetzt oder weggelassen, wird diese Einstellung ignoriert, und nach allen Einträgen gesucht. Das gilt auch für SucheNachTeil1, SucheNachTeil2, SucheNachTeil3 und SucheNachTeilAlt.

### 3.1.4 Reichs-, Staats- und Bundesgesetzblatt 1848 - 1940

Dieser Link liefert als Ergebnis jene BGBl, im Zeitraum 02.12.1848 bis 31.03.1940 kundgemacht wurden.

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=BgblAlt&Titel=&Bgblnummer=&Stuecknummer=&Jahrgang=&vonKundmachungsdatum=02.12.1848&BisKundmachungsdatum=31.03.1940&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=50&Suchworte=>

Link zu einem Bundesgesetzblatt (RGBl. Nr. 24/1901)

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=BgblAlt&Dokumentnummer=rgb1901\\_0024\\_00113](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=BgblAlt&Dokumentnummer=rgb1901_0024_00113)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	BgblAlt	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel, Abkürzung
Bgblnummer		Bundesgesetzblatt Nr.
Stuecknummer		
Jahrgang		
VonKundmachungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
BisKundmachungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.1.5 Prüfungsordnungen gemäß Gewerbeordnung

Dieser Link liefert als Ergebnis jene BGBl, im Zeitraum 02.12.1848 bis 31.03.1940 kundgemacht wurden.

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=BgblAlt&Titel=&Bgblnummer=&Stuecknummer=&Jahrgang=&vonKundmachungsdatum=02.12.1848&BisKundmachungsdatum=31.03.1940&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=50&Suchworte=>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	BgblAlt	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel, Abkürzung
Bgblnummer		Bundesgesetzblatt Nr.
Stuecknummer		
Jahrgang		
VonKundmachungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
BisKundmachungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.1.6 Begutachtungsentwürfe

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Begut&TitelAbkuerzung=&Einbringer=&DatumBegutachtungsfrist=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=50&Suchworte=>

Link zu einem Begutachtungsentwurf (AWG-Novelle 2015)

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Begut&Dokumentnummer=BEGUT\\_COO\\_2026\\_100\\_2\\_1118169](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Begut&Dokumentnummer=BEGUT_COO_2026_100_2_1118169)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Begut	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
TitelAbkuerzung		Titel, Abkürzung

Einbringer		
DatumBegutachtungsfrist	TT.MM.JJJJ oder leer	
ImRisSeit		
Dokumentnummer		Dokumentnummer
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.1.7 Regierungsvorlagen

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=RegV&Einbringer=&TitelAbkuerzung=&BeschlussdatumVon=&BeschlussdatumBis=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=50&Suchworte=>

Link zu einer Regierungsvorlage (Änderung des Kunstförderungsgesetzes)

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=RegV&Dokumentnummer=REGV\\_COO\\_2026\\_100\\_2\\_1095370](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=RegV&Dokumentnummer=REGV_COO_2026_100_2_1095370)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	RegV	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
TitelAbkuerzung		Titel, Abkürzung
Einbringer		Einbringer Bundesministerium zB BMJ+(Bundesministerium+%c3%bc+Justiz)
Dokumentnummer		Dokumentnummer
BeschlussdatumVon	TT.MM.JJJJ oder leer	
BeschlussdatumBis	TT.MM.JJJJ oder leer	
ImRisSeit		
ResultPageSize		
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

## 3.2 Landesrecht

### 3.2.1 Burgenland

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LrBgld&Kundmachungsorgan=&Index=&Titel=&Gesetzesnummer=&vonArtikel=&BisArtikel=&vonParagraf=&BisParagraf=&vonAnlage=&BisAnlage=&Typ=&Kundmachungsnummer=&Unterzeichnungsdatum=&Fassungvom=31.08.2015&vonInkrafttrededatum=&BisInkrafttrededatum=&vonAusserkrafttrededatum=&BisAusserkrafttrededatum=&NormabschnittnummerKombination=Und&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LrBgld	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Index		Index
Titel		Titel, Abkürzung
Gesetzesnummer		Gesetzesnummer
VonArtikel		Artikel von
BisArtikel		Bis
VonParagraf		Paragraf von
BisParagraf		Bis
VonAnlage		Anlage von
BisAnlage		Bis
Typ		Typ
Kundmachungsorgan		
Kundmachungsnummer		
Unterzeichnungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Inkrafttrededatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Ausserkrafttrededatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer.	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ Hinweis: wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
ImRisSeit		Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zur geltenden Fassung siehe die Kapiteln 2.5 bis 2.7.

### 3.2.2 Kärnten

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LrK&Kundmachungsorgan=&Index=&Titel=&Gesetzesnummer=&VonArtikel=&BisArtikel=&VonParagraf=&BisParagraf=&VonAnlage=&BisAnlage=&Typ=&Kundmachungsnummer=&Unterzeichnungsdatum=&FassungVom=31.08.2015&VonInkrafttretedatum=&BisInkrafttretedatum=&VonAusserkrafttretedatum=&BisAusserkrafttretedatum=&NormabschnittnummerKombination=Und&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LrK	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Index		Index
Titel		Titel, Abkürzung
Gesetzesnummer		Gesetzesnummer
VonArtikel		Artikel von
BisArtikel		Bis
VonParagraf		Paragraf von
BisParagraf		Bis
VonAnlage		Anlage von
BisAnlage		Bis
Typ		Typ
Kundmachungsorgan		
Kundmachungsnummer		
Unterzeichnungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Inkrafttretedatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Ausserkrafttretedatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer.	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ <u>Hinweis:</u> wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
ImRisSeit		
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zur geltenden Fassung siehe die Kapiteln 2.5 bis 2.7.

### 3.2.3 Niederösterreich

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LrNO&Kundmachungsorgan=&Index=&Titel=&Gesetzesnummer=&VonArtikel=&BisArtikel=&vonParagraf=&BisParagraf=&vonAnlage=&BisAnlage=&Typ=&Kundmachungsnummer=&Unterzeichnungsdatum=&FassungVom=13.01.2015&vonInkrafttretedatum=&BisInkrafttretedatum=&vonAusserkrafttretedatum=&BisAusserkrafttretedatum=&NormabschnittnummerKombination=Und&ImRisSeit=undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LrNO	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Index		Index
Titel		Titel, Abkürzung
Gesetzesnummer		Gesetzesnummer
VonArtikel		Artikel von
BisArtikel		Bis
VonParagraf		Paragraf von
BisParagraf		Bis
VonAnlage		Anlage von
BisAnlage		Bis
Typ		Typ
Kundmachungsorgan		
Kundmachungsnummer		
Unterzeichnungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer.	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ  <u>Hinweis:</u> wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
ImRisSeit		
ResultPageSize		
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zur geltenden Fassung siehe die Kapiteln 2.5 bis 2.7.



### 3.2.4 Oberösterreich

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LrOO&Kundmachungsorgan=&Index=&Titel=&Gesetzesnummer=&vonArtikel=&BisArtikel=&vonParagraf=&BisParagraf=&vonAnlage=&BisAnlage=&Typ=&Kundmachungsnummer=&Unterzeichnungsdatum=&FassungVom=31.08.2015&vonInkrafttretedatum=&BisInkrafttretedatum=&vonAusserkrafttretedatum=&BisAusserkrafttretedatum=&NormabschnittnummerKombination=Und&ImRisSeit=undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LrOO	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Index		Index
Titel		Titel, Abkürzung
Gesetzesnummer		Gesetzesnummer
VonArtikel		Artikel von
BisArtikel		Bis
VonParagraf		Paragraf von
BisParagraf		Bis
VonAnlage		Anlage von
BisAnlage		Bis
Typ		Typ
Kundmachungsorgan		
Kundmachungsnummer		
Unterzeichnungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Inkrafttretedatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Ausserkrafttretedatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer.	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ <u>Hinweis:</u> wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
ImRisSeit		Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zur geltenden Fassung siehe die Kapiteln 2.5 bis 2.7.

### 3.2.5 Salzburg

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LrSbg&Kundmachungsorgan=&Index=&Titel=&Gesetzesnummer=&VonArtikel=&BisArtikel=&VonParagraf=&BisParagraf=&VonAnlage=&BisAnlage=&Typ=&Kundmachungsnummer=&Unterzeichnungsdatum=&FassungVom=31.08.2015&vonInkrafttredatum=&BisInkrafttredatum=&vonAusserkrafttredatum=&BisAusserkrafttredatum=&NormabschnittnummerKombination=Und&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LrSbg	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Index		Index
Titel		Titel, Abkürzung
Gesetzesnummer		Gesetzesnummer
VonArtikel		Artikel von
BisArtikel		Bis
VonParagraf		Paragraf von
BisParagraf		Bis
VonAnlage		Anlage von
BisAnlage		Bis
Typ		Typ
Kundmachungsorgan		
Kundmachungsnummer		
Unterzeichnungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Inkrafttredatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Ausserkrafttredatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer.	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ <u>Hinweis:</u> wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
ImRisSeit		Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zur geltenden Fassung siehe die Kapiteln 2.5 bis 2.7.

### 3.2.6 Steiermark

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LrStmk&Kundmachungsorgan=&Index=&Titel=&Gesetzesnummer=&VonArtikel=&BisArtikel=&VonParagraf=&BisParagraf=&VonAnlage=&BisAnlage=&Typ=&Kundmachungsnummer=&Unterzeichnungsdatum=&FassungVom=31.08.2015&VonInkrafttredatum=&BisInkrafttredatum=&VonAusserkrafttredatum=&BisAusserkrafttredatum=&NormabschnittnummerKombination=Und&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LrStmk	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Index		Index
Titel		Titel, Abkürzung
Gesetzesnummer		Gesetzesnummer
VonArtikel		Artikel von
BisArtikel		Bis
VonParagraf		Paragraf von
BisParagraf		Bis
VonAnlage		Anlage von
BisAnlage		Bis
Typ		Typ
Kundmachungsorgan		
Kundmachungsnummer		
Unterzeichnungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Inkrafttredatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Ausserkrafttredatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer.	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ <u>Hinweis:</u> wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
ImRisSeit		Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zur geltenden Fassung siehe die Kapiteln 2.5 bis 2.7.

### 3.2.7 Tirol

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LrTi&Kundmachungsorgan=&Index=&Titel=&Gesetzesnummer=&VonArtikel=&BisArtikel=&VonParagraf=&BisParagraf=&VonAnlage=&BisAnlage=&Typ=&Kundmachungsnummer=&Unterzeichnungsdatum=&FassungVom=31.08.2015&VonInkrafttretedatum=&BisInkrafttretedatum=&VonAusserkrafttretedatum=&BisAusserkrafttretedatum=&NormabschnittnummerKombination=Und&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LrTi	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Index		Index
Titel		Titel, Abkürzung
Gesetzesnummer		Gesetzesnummer
VonArtikel		Artikel von
BisArtikel		Bis
VonParagraf		Paragraf von
BisParagraf		Bis
VonAnlage		Anlage von
BisAnlage		Bis
Typ		Typ
Kundmachungsorgan		
Kundmachungsnummer		
Unterzeichnungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Inkrafttretedatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Ausserkrafttretedatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer.	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ <u>Hinweis:</u> wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
ImRisSeit		Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zur geltenden Fassung siehe die Kapiteln 2.5 bis 2.7.

### 3.2.8 Vorarlberg

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LrVbg&Titel=&Lgblnummer=&Typ=&Index=&FassungVom=19.02.2009&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=50&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LrVbg	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Lgblnummer		Landesgesetzblatt Nr.
Typ		
Index		Index
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ  Hinweis: wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
ImRisSeit		Siehe: 2.7 Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
ResultPageSize		Siehe: 2.8 Eingrenzen der Anzahl der Dokumente pro Seite im Suchergebnis
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.2.9 Wien

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LrW&Kundmachungsorgan=&Index=&Titel=&Gesetzesnummer=&VonArtikel=&BisArtikel=&vonParagraf=&BisParagraf=&vonAnlage=&BisAnlage=&Typ=&Kundmachungsnummer=&Unterzeichnungsdatum=&FassungVom=31.08.2015&VonInkrafttretedatum=&BisInkrafttretedatum=&VonAusserkrafttretedatum=&BisAusserkrafttretedatum=&NormabschnittnummerKombination=Und&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LrW	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Index		Index
Titel		Titel, Abkürzung
Gesetzesnummer		Gesetzesnummer
VonArtikel		Artikel von
BisArtikel		Bis
VonParagraf		Paragraf von
BisParagraf		Bis
VonAnlage		Anlage von
BisAnlage		Bis
Typ		Typ
Kundmachungsorgan		
Kundmachungsnummer		
Unterzeichnungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Inkrafttretedatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
Ausserkrafttretedatum	TT.MM.JJJJ oder leer	
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer.	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ <u>Hinweis:</u> wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
ImRisSeit		Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zur geltenden Fassung siehe die Kapiteln 2.5 bis 2.7.

### 3.2.10 Authentisches Landesgesetzblatt aller 9 Bundesländer

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LgblAuth&Titel=&Lgblnummer=&Bundesland=Undefined&BundeslandDefault=Undefined&vonDatum=01.01.2014&bisDatum=31.08.2015&SucheNachGesetzen=False&SucheNachKundmachungen=False&SucheNachVerordnungen=False&SucheNachSonstiges=False&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LgblAuth	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Lgblnummer		Nummer des Landesgesetzblattes
Bundesland		Bundesland (Burgenland, Kärnten, Niederösterreich, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol, Vorarlberg, Wien)
VonDatum		Artikel von
BisDatum		Bis
SucheNachGesetzen		Paragraf von
SucheNachKundmachungen		Bis
SucheNachVerordnungen		Anlage von
SucheNachSonstiges		Bis
Typ		Typ
Dokumentnummer		Dokumentnummer
ImRisSeit		Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zu den LGBl aus Vorarlberg

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LgblAuth&Titel=&Lgblnummer=&Bundesland=Vorarlberg&BundeslandDefault=Undefined&vonDatum=01.01.2014&bisDatum=&SucheNachGesetzen=False&SucheNachKundmachungen=False&SucheNachVerordnungen=False&SucheNachSonstiges=False&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Verlinkung zum LGBl. Nr. 83/2015 aus Niederösterreich:

[https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=LgblAuth&Dokumentnummer=LGBLA\\_NI\\_20150826\\_83](https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=LgblAuth&Dokumentnummer=LGBLA_NI_20150826_83)

Das oben angeführte LGBl (Niederösterreich) ist auch unter diesem Link erreichbar:

<https://www.ris.bka.gv.at/eli/lgbl/NI/2015/83/20150826>

Der ELI hätte folgenden Aufbau (hier nur die variablen Elemente)

#### Abkürzung für das Bundesland:

BU	Burgenland
KA	Kärnten
NI	Niederösterreich
OB	Oberösterreich
SA	Salzburg
ST	Steiermark
TI	Tirol
VO	Vorarlberg
WI	Wien

Bundesland                                XX

---

Kundmachungsjahr                    JJJJ  
LGBl-Nummer                        ### , Kundmachungsdatum    JJJJMMTT



### 3.2.11 *Nicht authentisches Landesgesetzblatt für Burgenland, Kärnten, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol und Vorarlberg*

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Lgbl&Kurztitel=&Lgblnummer=&Bundesland=Undefined&BundeslandDefault=Undefined&VonDatum=&BisDatum=31.12.2014&SucheNachGesetzen=False&SucheNachKundmachungen=False&SucheNachVerordnungen=False&SucheNachSonstiges=False&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Lgbl	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Kurztitel		
Lgblnummer		Landesgesetzblattnummer
Bundesland		
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Veröffentlichungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
SucheNachGesetzen	True/False	Default=False
SucheNachKundmachungen	True/False	Default=False
SucheNachVerordnungen	True/False	Default=False
SucheNachSonstiges	True/False	Default=False
ImRisSeit		Siehe: 2.7 Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Hinweis: wird SucheNachGesetzen, SucheNachKundmachungen, SucheNachVerordnungen, und SucheNachSonstiges mit „False“ gesetzt oder weg gelassen, wird diese Einstellung ignoriert, und nach allen Einträgen gesucht.

Seit 1. Jänner 2015 sind auf Grund der authentischen Kundmachung des Landesgesetzblattes aller Bundesländer keine neuen Dokumente enthalten.

### 3.2.12 Nicht authentisches Landesgesetzblatt für Niederösterreich

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=LgblNO&Titel=&Index=Undefined&Gliederungszahl=&Fassungvom=01.09.2015&SucheNachGesetzen=False&SucheNachKundmachungen=False&SucheNachVerordnungen=False&SucheNachSonstiges=False&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	LgblNO	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Index		Index
Gliederungszahl		Gliederungszahl bzw. Landesgesetzblattnummer
Fassungvom	TT.MM.JJJJ oder leer	Fassung
SucheNachGesetzen	True/False	Default=False
SucheNachKundmachungen	True/False	Default=False
SucheNachVerordnungen	True/False	Default=False
SucheNachSonstiges	True/False	Default=False
ImRisSeit		Siehe: 2.7 Suche nach den letzten Änderungen (Im RIS Seit)
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

**Hinweis:** wird SucheNachGesetzen, SucheNachKundmachungen, SucheNachVerordnungen, und SucheNachSonstiges mit „False“ gesetzt oder weg gelassen, wird diese Einstellung ignoriert, und nach allen Einträgen gesucht.

Seit 1. Jänner 2015 sind auf Grund der authentischen Kundmachung des Landesgesetzblattes aller Bundesländer keine neuen Dokumente enthalten.

### 3.3 Gemeinderecht

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Gemeinderecht&Titel=&Bundesland=&Gemeinde=&GZ=&Datum=&IndexTyp=Undefined&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Gemeinderecht	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Bundesland	„ (leer) K% c3% a4rnten, Nieder% c3% b6sterreich, Salzburg, Steiermark, Wien	Default: leer
Gemeinde		
GZ		Geschäftszahl
Datum	TT.MM.JJJJ oder leer	Fassung vom
IndexTyp	Undefined, Vertretungskoe rperUndAllgemeineVerwaltung OeffentlicheOrdnungUndSicherheit UnterrichtErziehungSportUndWissenschaft KunstKulturUndKultus SozialeWohlfahrtUndWohnbaufoerderung Gesundheit StraßenUndWasserbauVerkehr Wirtschaftsfoerderung Dienstleistungen Finanzwirtschaft	Index  Default: Undefined
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

Verlinkung zur „Abfuhrordnung“ der Gemeinde Reichenfels

[https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Gemeinderecht&Dokumentnummer=GEMRE\\_KA\\_20912\\_31\\_2009](https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Gemeinderecht&Dokumentnummer=GEMRE_KA_20912_31_2009)

## 3.4 Judikatur

### 3.4.1 Verfassungsgerichtshof (VfGH)

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=vfgh&Entscheidungsart=Undefined&Sammlungsnummer=&Index=&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=False&GZ=&VonDatum=&BisDatum=01.09.2015&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Vfgh	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Entscheidungsart	Undefined, Beschluss Erkenntnis Vergleich	Default: Undefined
Sammlungsnummer		
Index		
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=False
GZ		Geschäftszahl
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer („“) leer, ist immer der aktuelle Tag	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ
ImRisSeit		
Dokumentnummer		Dokumentnummer
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

#### 3.4.1.1 VfGH Entscheidungstext abfragen

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=vfgh&Dokumentnummer=JFT\\_20150820\\_15G00395\\_00](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=vfgh&Dokumentnummer=JFT_20150820_15G00395_00)

#### 3.4.1.2 VfGH Rechtssatz abfragen

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=vfgh&Dokumentnummer=JFR\\_20150820\\_15G00395\\_01](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=vfgh&Dokumentnummer=JFR_20150820_15G00395_01)

#### 3.4.1.3 VfGH Rechtssatz und Entscheidungstext abfragen

[http://www.ris.bka.gv.at/VfghEntscheidung.wxe?Abfrage=vfgh&Dokumentnummer=JFT\\_20150820\\_15G00395\\_00&IncludeSelf=True](http://www.ris.bka.gv.at/VfghEntscheidung.wxe?Abfrage=vfgh&Dokumentnummer=JFT_20150820_15G00395_00&IncludeSelf=True)

Diese Abfrage liefert den Rechtssatz zu einem Entscheidungstext an Hand der Dokumentnummer des Textes.

Suchseite: VfghEntscheidung.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Vfgh	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes
IncludeSelf	True	

### 3.4.1.4 VfGH Rechtssatz zu Text abfragen

[http://www.ris.bka.gv.at/VfghEntscheidung.wxe?Abfrage=vfgh&Dokumentnummer=JFT\\_20150820\\_15G00395\\_00&IncludeSelf=False](http://www.ris.bka.gv.at/VfghEntscheidung.wxe?Abfrage=vfgh&Dokumentnummer=JFT_20150820_15G00395_00&IncludeSelf=False)

Diese Abfrage liefert den Rechtssatz zu einem Entscheidungstext an Hand der Dokumentnummer des Textes.

Suchseite: VfghEntscheidung.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Vfgh	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes
IncludeSelf	False	

### 3.4.2 Verwaltungsgerichtshof (VwGH)

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Vwgh&Entscheidungsart=Undefined&Sammlungsnummer=&Index=&AenderungenSeit=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=False&GZ=&VonDatum=&BisDatum=&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Vwgh	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Entscheidungsart	Undefined, Beschluss Erkenntnis BeschlussVS ErkenntnisVS	Default: Undefined
Sammlungsnummer		
Index		
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=False
GZ		Geschäftszahl
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

#### 3.4.2.1 VwGH Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=vwgh&Dokumentnummer=JWT\\_2014210040\\_20150630L00](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=vwgh&Dokumentnummer=JWT_2014210040_20150630L00)

#### 3.4.2.2 VwGH Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Vwgh&Dokumentnummer=JWR\\_2007180366\\_20070703x01](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Vwgh&Dokumentnummer=JWR_2007180366_20070703x01)

Suchseite: JudikaturEntscheidung.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Vwgh	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

#### 3.4.2.3 VwGH Rechtssatzkette anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/VwghRechtssatzkette.wxe?Abfrage=Vwgh&Dokumentnummer=JWR\\_2007180366\\_20070703x01](http://www.ris.bka.gv.at/VwghRechtssatzkette.wxe?Abfrage=Vwgh&Dokumentnummer=JWR_2007180366_20070703x01)

Suchseite: VwghRechtssatzkette.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Vwgh	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.3 Normenliste des Verwaltungsgerichtshofes

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Normenliste&Titel=&Norm=&Index=&Typ=&Kundmachungorgan=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=50&Suchworte=>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Normenliste	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		
Norm		
Index		
Typ		
Kundmachungsorgan		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.4.4 Justiz

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Justiz&Gericht=&Rechtssatznummer=&Rechtssatz=&Fundstelle=&AenderungenSeit=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=False&GZ=&VonDatum=&BisDatum=&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Justiz	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Gericht		
Rechtssatznummer		
Rechtssatz		
Fundstelle		
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=False
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

#### 3.4.4.1 Justiz Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT\\_20150730\\_OGH0002\\_0100B500132\\_14F0000\\_000](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT_20150730_OGH0002_0100B500132_14F0000_000)

#### 3.4.4.2 Justiz Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JustizEntscheidung.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT\\_20090120\\_OGH0002\\_00400B00166\\_08B0000\\_000&IncludeSelf=True](http://www.ris.bka.gv.at/JustizEntscheidung.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT_20090120_OGH0002_00400B00166_08B0000_000&IncludeSelf=True)

Suchseite: [JustizEntscheidung.wxe](#)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Justiz	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

IncludeSelf	True	
-------------	------	--

### 3.4.4.3 Justiz Rechtssätze anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JustizEntscheidung.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT\\_20150730\\_OGH0002\\_0100BS00132\\_14F0000\\_000&IncludeSelf=False](http://www.ris.bka.gv.at/JustizEntscheidung.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT_20150730_OGH0002_0100BS00132_14F0000_000&IncludeSelf=False)

Suchseite: [JustizEntscheidung.wxe](#)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Justiz	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes
IncludeSelf	False	

### 3.4.5 Bundesverwaltungsgericht (BVwG)

<http://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bvwg&Entscheidungsart=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&VonDatum=01.01.2014&BisDatum=&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Bvwg	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Entscheidungsart	Beschluss, Erkenntnis	
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=False
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

#### 3.4.5.1 BVwG Entscheidungstext abfragen

[http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Bvwg&Dokumentnummer=BVWGT\\_20150819\\_L503\\_2111619\\_1\\_00](http://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Bvwg&Dokumentnummer=BVWGT_20150819_L503_2111619_1_00)

#### 3.4.5.2 BVwG Rechtssatz zu Text abfragen

[http://www.ris.bka.gv.at/JustizEntscheidung.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT\\_20090120\\_OGH0002\\_00400B00166\\_08B0000\\_000&IncludeSelf=True](http://www.ris.bka.gv.at/JustizEntscheidung.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT_20090120_OGH0002_00400B00166_08B0000_000&IncludeSelf=True)

Suchseite: [JustizEntscheidung.wxe](#)

#### 3.4.5.3 BVwG Rechtssatz und Entscheidungstext abfragen

[https://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Bvwg&Dokumentnummer=BVWGT\\_20141114\\_w139\\_2013456\\_2\\_00](https://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Bvwg&Dokumentnummer=BVWGT_20141114_w139_2013456_2_00)

Suchseite: [JudikaturEntscheidung.wxe](#)

### 3.4.6 Landesverwaltungsgerichte (LVwG)

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Lvwg&Entscheidungsart=Undefined&Bundesland=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&VonDatum=01.01.2014&BisDatum=&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Lvwg	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Entscheidungsart	Beschluss, Erkenntnis, Bescheid	
Bundesland		

SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=False
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.4.6.1 LVwG Entscheidungstext abfragen

[https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Lvwg&Dokumentnummer=LWGT\\_TI\\_20150826\\_LVwG\\_2015\\_40\\_1762\\_1\\_00](https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Lvwg&Dokumentnummer=LWGT_TI_20150826_LVwG_2015_40_1762_1_00)

### 3.4.6.2 LVwG Rechtssatz zu Text abfragen

[http://www.ris.bka.gv.at/JustizEntscheidung.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT\\_20090120\\_OGH0002\\_00400B00166\\_08B0000\\_000&includeSelf=True](http://www.ris.bka.gv.at/JustizEntscheidung.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT_20090120_OGH0002_00400B00166_08B0000_000&includeSelf=True)

Suchseite: JustizEntscheidung.wxe

### 3.4.6.3 LVwG Rechtssatz und Entscheidungstext abfragen

[https://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Lvwg&Dokumentnummer=LWGR\\_TI\\_20150826\\_LVwG\\_2015\\_40\\_1762\\_1\\_03](https://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Lvwg&Dokumentnummer=LWGR_TI_20150826_LVwG_2015_40_1762_1_03)

## 3.4.7 Unabhängige Verwaltungssenate (UVS)

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Uvs&Entscheidungsart=Undefined&Sammlungsnummer=&Index=&Bundesland=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&vonDatum=01.01.1991&BisDatum=31.12.2013&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Uvs	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Entscheidungsart	Undefined Beschluss Erkenntnis Bescheid	Default: Undefined
Sammlungsnummer		
Index		
Bundesland	Undefined Burgenland K% <sup>c</sup> 3% <sup>a</sup> 4rnten Nieder% <sup>c</sup> 3% <sup>b</sup> 6sterreich Ober% <sup>c</sup> 3% <sup>b</sup> 6sterreich Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien	Default: Undefined
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=True
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden



### 3.4.7.1 UVS Entscheidungstext anzeigen

Siehe 2.1 Suche mit Dokumentnummer

Parameter Abfrage = Uvs

### 3.4.7.2 UVS Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Uvs&Dokumentnummer=JUT\\_ST\\_20081212\\_3003098\\_08\\_00](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Uvs&Dokumentnummer=JUT_ST_20081212_3003098_08_00)

Suchseite: JudikaturEntscheidung.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Uvs	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.7.3 UVS Rechtssätze anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Uvs&Dokumentnummer=JUT\\_WI\\_20040811\\_04G344732\\_2003\\_00](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Uvs&Dokumentnummer=JUT_WI_20040811_04G344732_2003_00)

Suchseite: JudikaturRechtssaetze.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Uvs	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

## 3.4.8 Asylgerichtshof (AsylGH)

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=AsylGH&Entscheidungsart=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&vonDatum=01.07.2008&bisDatum=31.12.2013&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	AsylGH	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Entscheidungsart	Undefined Beschluss Erkenntnis ErkenntnisGrundsatzentscheidung ErkenntnisVerstärkterSenat Bescheid	Default: Undefined
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=True
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
GZ		Geschäftszahl
ImRisSeit		
ResultPageSize		
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.4.8.1 AsylGH Entscheidungstext anzeigen

[https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=AsylGH&Dokumentnummer=ASYLGHT\\_20131211\\_E1\\_436\\_234\\_1\\_2013\\_00](https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=AsylGH&Dokumentnummer=ASYLGHT_20131211_E1_436_234_1_2013_00)

Parameter Abfrage = AsylGH

### 3.4.8.2 AsylGH Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen

[https://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=AsylGH&Dokumentnummer=ASYLGHR\\_20120730\\_C5\\_200\\_849\\_4\\_2008\\_01](https://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=AsylGH&Dokumentnummer=ASYLGHR_20120730_C5_200_849_4_2008_01)

Suchseite: JudikaturEntscheidung.wxe

---

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	AsylGH	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.8.3 AsylGH Rechtssätze anzeigen

[https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=AsylGH&Dokumentnummer=ASYLGHR\\_20120730\\_C5\\_200\\_849\\_4\\_2008\\_01](https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=AsylGH&Dokumentnummer=ASYLGHR_20120730_C5_200_849_4_2008_01)

Suchseite: JudikaturRechtssaetze.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	AsylGH	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.9 Unabhängiger Bundesasylsenat (UBAS)

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Ubas&Entscheidungsart=Undefined&Verfasser=&Index=&Spruch=&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&VonDatum=01.01.1998&BisDatum=30.06.2008&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Ubas	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Entscheidungsart	Undefined Bescheid Ersatzbescheid	Default: Undefined
Verfasser		
Index		
Spruch		
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=True
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

#### 3.4.9.1 UBAS Entscheidungstext anzeigen

Siehe 2.1 Suche mit Dokumentnummer

Parameter Abfrage = Ubas

#### 3.4.9.2 UBAS Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Ubas&Dokumentnummer=UBASR\\_20010627\\_14\\_205\\_915\\_0\\_VI\\_42\\_01\\_01](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Ubas&Dokumentnummer=UBASR_20010627_14_205_915_0_VI_42_01_01)

Suchseite: JudikaturEntscheidung.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Ubas	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

#### 3.4.9.3 UBAS Rechtssätze anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Ubas&Dokumentnummer=UBASR\\_20031007\\_232\\_332\\_1\\_XI\\_38\\_03\\_02](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Ubas&Dokumentnummer=UBASR_20031007_232_332_1_XI_38_03_02)

Suchseite: JudikaturRechtssaetze.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Ubas	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.10 Umweltsenat (UMSE)

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Umse&Kurzbezeichnung=&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&VonDatum=01.01.1994&BisDatum=31.12.2013&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Umse	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Kurzbezeichnung		
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=True
GZ		Geschäftszahl
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

#### 3.4.10.1 UMSE Entscheidungstext anzeigen

Siehe 2.1 Suche mit Dokumentnummer

Parameter Abfrage = Umse

#### 3.4.10.2 UMSE Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Umse&Dokumentnummer=UMSER\\_20070918\\_US\\_7A\\_2007\\_12\\_7\\_01](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Umse&Dokumentnummer=UMSER_20070918_US_7A_2007_12_7_01)

Suchseite: [JudikaturEntscheidung.wxe](#)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Umse	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

#### 3.4.10.3 UMSE Rechtssätze anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Umse&Dokumentnummer=UMSER\\_20080911\\_US\\_9A\\_2007\\_8\\_170\\_01](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Umse&Dokumentnummer=UMSER_20080911_US_9A_2007_8_170_01)

Suchseite: [JudikaturRechtssaetze.wxe](#)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Umse	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.11 Bundeskommunikationssenat (BKS)

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Bks&Bereich=&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&VonDatum=01.01.2001&BisDatum=31.12.2013&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Bks	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.

Bereich	Undefined Audiovisuelle Mediendienste- Gesetz Fernseh-Exklusivrechtgesetz KommAustria-Gesetz ORF-Gesetz Privatfernsehgesetz Privatradiogesetz Telekommunikationsgesetz 2003	Default: Undefined
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=True
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.4.11.1 BKS Entscheidungstext anzeigen

Siehe 2.1 Suche mit Dokumentnummer

Parameter Abfrage = Bks

### 3.4.11.2 BKS Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Bks&Dokumentnummer=BKSR\\_20030701\\_611011\\_001\\_BKS\\_2003\\_01](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Bks&Dokumentnummer=BKSR_20030701_611011_001_BKS_2003_01)

Suchseite: JudikaturEntscheidung.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Bks	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.11.3 BKS Rechtssätze anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Bks&Dokumentnummer=BKSR\\_20050601\\_611009\\_0035\\_BKS\\_2005\\_01](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Bks&Dokumentnummer=BKSR_20050601_611009_0035_BKS_2005_01)

Suchseite: JudikaturRechtssaetze.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Bks	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

## 3.4.12 Vergabekontrollbehörden

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Verg&Organ=&Entscheidungsart=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&VonDatum=01.01.1994&BisDatum=31.12.2013&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Verg	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Organ	„ (leer), Bundesvergabeamt Bundes- Vergabekontrollkommission Vergabekontrollsenat Salzburg Vergabekontrollsenat Wien	Default: „ (leer) Diese Liste ist abhängig von den importierten Dokumenten, d. H. es können Einträge dazu kommen.

Entscheidungsart	undefined, Bescheid Beschluss Empfehlung Gutachten Vorabentscheidungsantrag Vorabentscheidung	Default: undefined
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=True
GZ		Geschäftszahl
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.4.12.1 VERG Entscheidungstext anzeigen

Siehe 2.1 Suche mit Dokumentnummer

Parameter Abfrage = Verg

### 3.4.12.2 VERG Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/VergEntscheidung.wxe?Abfrage=Verg&Dokumentnummer=VERGT\\_19960603\\_N\\_4\\_96\\_4\\_00&includeSelf=True](http://www.ris.bka.gv.at/VergEntscheidung.wxe?Abfrage=Verg&Dokumentnummer=VERGT_19960603_N_4_96_4_00&includeSelf=True)

Suchseite: VergEntscheidung.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Verg	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes
IncludeSelf	True	

### 3.4.12.3 VERG Rechtssätze anzeigen

[https://www.ris.bka.gv.at/VergEntscheidung.wxe?Abfrage=Verg&Dokumentnummer=VERGT\\_20130814\\_N\\_0062\\_BVA\\_10\\_2013\\_28\\_00&includeSelf=False](https://www.ris.bka.gv.at/VergEntscheidung.wxe?Abfrage=Verg&Dokumentnummer=VERGT_20130814_N_0062_BVA_10_2013_28_00&includeSelf=False)

Suchseite: VergEntscheidung.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Verg	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes
IncludeSelf	False	

## 3.4.13 Disziplinaroberkommissionen, Disziplinaroberkommission, Berufungskommission

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Dok&EntscheidendeBehoerde=&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&VonDatum=&BisDatum=&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Dok	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
EntscheidendeBehoerde	Undefined (alle BM) (alle Länder) Berufungskommission Disziplinaroberkommission	Default: Undefined

SucheNachRechtssatz	True	
SucheNachText		Ohne Verwendung!
GZ		Geschäftszahl
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.4.14 **Datenschutzbehörde (vor 2014: Datenschutzkommission)**

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Dsk&Entscheidungsart=Undefined&Organ=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&VonDatum=01.01.1990&BisDatum=&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Dsk	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Entscheidungsart	Undefined BescheidBeschwerde BescheidInternatDatenverkehr BescheidRegistrierung BescheidSonstiger Empfehlung Klage Bescheid__46_47_DSG_2000 Verfahrensschriftsaetze	Default: Undefined
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=True
GZ		Geschäftszahl
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

#### 3.4.14.1 **DSK Entscheidungstext anzeigen**

Siehe 2.1 Suche mit Dokumentnummer

Parameter Abfrage = Dsk

#### 3.4.14.2 **DSK Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen**

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Dsk&Dokumentnummer=DSKTE\\_20071116\\_K121309\\_0010-DSK\\_2007\\_00](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Dsk&Dokumentnummer=DSKTE_20071116_K121309_0010-DSK_2007_00)

Suchseite: JudikaturEntscheidung.wxe

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Dsk	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.14.3 DSK Rechtssätze anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Dsk&Dokumentnummer=DSKRS\\_20071116\\_K121309\\_0010-DSK\\_2007\\_01](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturRechtssaetze.wxe?Abfrage=Dsk&Dokumentnummer=DSKRS_20071116_K121309_0010-DSK_2007_01)

Suchseite: [JudikaturRechtssaetze.wxe](#)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Dsk	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.15 Personalvertretungsaufsichtsbehörde (vor 2014: Personalvertretungs-Aufsichtskommission)

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Pvak&Organ=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=True&GZ=&VonDatum=&BisDatum=&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Pvak	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
SucheNachRechtssatz	True/False	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=True
GZ		Geschäftszahl
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

#### 3.4.15.1 PVAB/PVAK Entscheidungstext anzeigen

Siehe 2.1 Suche mit Dokumentnummer

Parameter Abfrage = Pvak

#### 3.4.15.2 PVAB/PVAK Rechtssätze und Entscheidungstext anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Pvak&Dokumentnummer=PVAKRS\\_20090126\\_G1\\_PVAK\\_09\\_01](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Pvak&Dokumentnummer=PVAKRS_20090126_G1_PVAK_09_01)

Suchseite: [JudikaturEntscheidung.wxe](#)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Pvak	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

#### 3.4.15.3 PVAB/PVAK Rechtssätze anzeigen

[http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Pvak&Dokumentnummer=PVAKRS\\_20090126\\_G1\\_PVAK\\_09\\_01](http://www.ris.bka.gv.at/JudikaturEntscheidung.wxe?Abfrage=Pvak&Dokumentnummer=PVAKRS_20090126_G1_PVAK_09_01)

Suchseite: [JudikaturRechtssaetze.wxe](#)

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Pvak	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Dokumentnummer		Dokumentnummer des Entscheidungstextes

### 3.4.16 Gleichbehandlungskommissionen ab 2014

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Gbk&Kommission=Undefined&Senat=Undefined&Entscheidungsart=Undefined&Diskriminierungsgrund=Undefined&SucheNachRechtssatz=True&SucheNachText=&GZ=&VonDatum=01.01.2014&BisDatum=&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>



Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Gbk	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Kommission	Bundes- Gleichbehandlungskommission Gleichbehandlungskommission	Default=True
SucheNachText	True/False	Default=True
GZ		Geschäftszahl
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Entscheidungsdatum bis
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.4.16.1 GBK Dokument anzeigen

[https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Gbk&Dokumentnummer=GBK\\_I\\_20141008\\_GBK\\_I\\_409\\_12](https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Gbk&Dokumentnummer=GBK_I_20141008_GBK_I_409_12)

## 3.5 Sonstige Kundmachungen, Erlässe

### 3.5.1 Prüfungsordnungen gemäß Gewerbeordnung

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=PruefGewO&FassungVom=09.08.2018&vonKundmachungsdatum=&Biskundmachungsdatum=09.08.2018&vonInkrafttredatum=&BisInkrafttredatum=&vonAusserkrafttredatum=&BisAusserkrafttredatum=&Titel=&searchtype=Undefined&ImRisSeitvonDatum=&ImRisSeitBisDatum=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	PruefGewO	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Typ		Typ
VonKundmachungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum von
BisKundmachungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum bis
FassungVom	TT.MM.JJJJ oder leer	Datum des Stichtages
VonInkrafttredatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Inkrafttredatum von
BisInkrafttredatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Inkrafttredatum bis
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.5.2 Amtliche Verlautbarungen der Sozialversicherung - authentisch ab 2002

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Avsv&Titel=&vonDatum=01.01.2002&BisDatum=&Dokumentart=&Einbringer=&Avsvnummer=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Avsv	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Von Datum	TT.MM.JJJJ oder leer	Sorce
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.5.3 Strukturpläne Gesundheit (ÖSG, RSG)

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Spg&vonDatum=&BisDatum=&FassungVom=09.08.2018&vonKundmachungsdatum=01.01.2017&Biskundmachungsdatum=09.08.2018&vonInkrafttredatum=&BisInkrafttredatum=&VonAusserkrafttredatum=&BisAusserkrafttredatum=&Titel=&Spnummer=&SucheNachOsgGutachten=False&SucheNachOsgVerordnung=False&SucheNachRsgGutachten=False&SucheNachRsgVerordnung=False&Land=&ImRisSeitvonDatum=&ImRisSeitBisDatum=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Spg	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Spnummer		Nummer und Jahrgang
OsgGutachten	True/False	ÖSG Gutachten
OsgVerordnung	True/False	ÖSG Verordnung
RsgGutachten	True/False	RSG Gutachten
RsgVerordnung	True/False	RSG Verordnung
Land	Bundesland (ohne Umlaute)	Bundesland (ou
VonKundmachungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum von
BisKundmachungsdatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum bis
FassungVom	TT.MM.JJJJ oder leer	Datum des Stichtages
VonInkrafttredatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Inkrafttredatum von
BisInkrafttredatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Inkrafttredatum bis
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.5.4 Amtliche Veterinärnachrichten (AVN) ab 15.09.2004

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Spg&vonDatum=&BisDatum=&FassungVom=09.08.2018&vonKundmachungsdatum=01.01.2017&Biskundmachungsdatum=09.08.2018&vonInkrafttredatum=&BisInkrafttredatum=&VonAusserkrafttredatum=&BisAusserkrafttredatum=&Titel=&Spnummer=&SucheNachOsgGutachten=False&SucheNachOsgVerordnung=False&SucheNachRsgGutachten=False&SucheNachRsgVerordnung=False&Land=&ImRisSeitvonDatum=&ImRisSeitBisDatum=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Avn	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Avnnummer		AVN-Nummer
SucheNachKundmachungen	True/False	Such nach Kundmachungen
SucheNachVeroeffentlichungenVevo	True/False	Such nach Veröffentlichungen auf Grund VEVO
SucheNachSonstige	True/False	Such nach Sonstigen Veröffentlichungen
VonDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum von
BisDatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Kundmachungsdatum bis
FassungVom	TT.MM.JJJJ oder leer	Datum des Stichtages
Norm		Rechtsnorm
GZ		Geschäftszahl
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

### 3.5.5 Erlässe der Bundesministerien

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Erlaesse&Titel=&VonInkrafttrededatum=&BisInkrafttrededatum=&FassungVom=01.09.2015&Einbringer=&Abteilung=&Fundstelle=&GZ=&Norm=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Erlaesse	Applikation, in der das Dokument gesucht wird.
Titel		Titel
Publikationsorgan		Abt./Typ/GZ
Verfasser		Autor
Fundstelle		
VonInkrafttrededatum	TT.MM.JJJJ oder leer	In-Kraft-trete-Datum von
BisInkrafttrededatum	TT.MM.JJJJ oder leer	Bis
FassungVom	Datum TT.MM.JJJJ oder leer	Datum des Stichtages im Format TT.MM.JJJJ <u>Hinweis:</u> wird der Parameter leer „“ übergeben (Defaultwert), so wird das aktuelle Datum verwendet.
Norm		
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fixer Wert 100
Suchworte		Suchworte, mit + verbunden

#### 3.5.5.1 Erlass anzeigen

[https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Erlaesse&Dokumentnummer=ERL\\_07\\_000\\_20150813\\_BMJ\\_S4743\\_0003\\_IV\\_7\\_2015](https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Erlaesse&Dokumentnummer=ERL_07_000_20150813_BMJ_S4743_0003_IV_7_2015)

## 3.6 Austrian Laws - Englische Rechtsvorschriften

<https://www.ris.bka.gv.at/Ergebnis.wxe?Abfrage=Erv&Titel=&Quelle=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Position=1>

Parameter	Wert	Beschreibung
Abfrage	Erv	Name of the application.
Titel		Title
Quelle		Source
ImRisSeit		
ResultPageSize		Fix 100
Suchworte		search term